

VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG BÌNH  
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ ĐỒNG HỚI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Hới, ngày 20 tháng 6 năm 2023

Số: 659/BC - VKSDH

## BÁO CÁO

### Công tác của Viện kiểm sát nhân dân 06 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm công tác 06 tháng cuối năm 2023

(Tại kỳ họp thứ 10 - HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 -2026)

Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đồng Hới báo cáo kết quả công tác kiểm sát 06 tháng đầu năm 2023 (từ ngày 01/12/2022 đến 31/5/2023) và nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2023 như sau:

### **I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ TRANH CHẤP DÂN SỰ, KINH DOANH THƯƠNG MẠI, HÀNH CHÍNH**

#### **1. Tình hình tội phạm**

Trong 06 tháng đầu năm 2023, tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố Đồng Hới cơ bản được giữ vững. Tuy nhiên tình hình tội phạm vẫn diễn biến phức tạp, tập trung nhiều chủ yếu ở nhóm các tội xâm phạm sở hữu, các tội xâm phạm an toàn trật tự công cộng và đặc biệt là nhóm các tội phạm ma túy có số bị can tăng cao. Nguyên nhân dẫn đến hành vi phạm tội chủ yếu là do lười lao động, muốn hưởng thành quả dựa trên sức lao động của người khác, thiếu sự quan tâm quản lý và giáo dục từ phía gia đình, đa số có nhân thân xấu, nhiều tiền án, tiền sự và thái độ không chấp hành pháp luật của các đối tượng. Trong kỳ, án khởi tố mới 66 vụ/120 bị can, tăng 09 vụ/22 bị can so với 06 tháng đầu năm 2022, xảy ra trên nhiều lĩnh vực. Cụ thể:

Nhóm tội xâm phạm sở hữu xảy ra 21 vụ/27 bị can, giảm 06 vụ/11 bị can so với 06 tháng đầu năm 2022, gây thiệt hại tổng cộng 270.730.000 đồng<sup>[1]</sup>.

Nhóm tội xâm phạm trật tự quản lý kinh tế xảy ra 03 vụ/03 bị can, tăng 02 vụ/02 bị can so với 06 tháng đầu năm 2022<sup>[2]</sup>.

Nhóm tội xâm phạm sức khỏe, xâm phạm danh dự, nhân phẩm xảy ra 05 vụ/11 bị can<sup>[3]</sup>, tăng 01 bị can so với 06 tháng đầu năm 2022.

Nhóm tội xâm phạm trật tự công cộng xảy ra 24 vụ/56 bị can, tăng 14 vụ/22 bị can so 06 tháng đầu năm 2022<sup>[4]</sup>.

Nhóm tội phạm ma túy xảy ra 13 vụ/23 bị can, giảm 01 vụ, tăng 08 bị can so với 06 tháng đầu năm 2022<sup>[5]</sup>. Đối tượng phạm tội chủ yếu là người nghiện ma túy

<sup>[1]</sup> Các tội phạm xảy ra: Trộm cắp tài sản 18 vụ/23 bị can; Cố ý làm hư hỏng tài sản 01 vụ/02 bị can; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 vụ/01 bị can; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 01 vụ/01 bị can;

<sup>[2]</sup> Các tội phạm xảy ra: Tội Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự 03 vụ/03 bị can.

<sup>[3]</sup> Các tội phạm xảy ra: Giết người: 01 vụ/01 bị can; Cố ý gây thương tích: 03 vụ/08 bị can; Giao cấu với người dưới 16 tuổi 01 vụ/02 bị can;

<sup>[4]</sup> Các tội phạm xảy ra: Tội Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 02 vụ/02 bị can; Tội gây rối trật tự công cộng: 01 vụ/01 bị can; Tội đánh bạc: 19 vụ/51 bị can; Tội Sử dụng con dấu hoặc tài liệu giả của cơ quan, tổ chức: 02 vụ/02 bị can.



tàng trữ tổng khối lượng 300 gam các loại ma túy gồm Heroine, Methamphetaminé, MDMA, Ketamine để sử dụng và mua bán trái phép, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

Trong 06 tháng đầu năm 2023, người phạm tội là đảng viên có 05 vụ/06 bị can, người phạm tội là phụ nữ 21 vụ/44 bị can. Các tội phạm này tập trung chủ yếu ở tội đánh bạc, tàng trữ trái phép chất ma túy và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

## ***2. Tình hình tranh chấp dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động***

Trong lĩnh vực dân sự chủ yếu phát sinh các loại tranh chấp đất đai, thừa kế và hôn nhân gia đình. Đã thụ lý 222 vụ việc, tăng 11 vụ việc so với 06 tháng đầu năm 2022.

Đối với các vụ án hành chính, kinh doanh thương mại, lao động đã thụ lý 61 vụ, tăng 33 vụ so với 06 tháng đầu năm 2022. Chủ yếu là tranh chấp hợp đồng mua bán giữa các doanh nghiệp, tranh chấp hợp đồng tín dụng giữa doanh nghiệp hoặc cá nhân với các Ngân hàng thương mại trên địa bàn.

Nguyên nhân chủ yếu phát sinh những tranh chấp trên là do việc nhận thức của người dân còn hạn chế trong việc thực hiện các giao dịch về hợp đồng đặt cọc, hợp đồng chuyển nhượng, vay mượn tài sản không tuân thủ các quy định của pháp luật, các doanh nghiệp hoặc cá nhân kinh doanh thua lỗ nên không có khả năng trả nợ gốc và lãi. Số lượng vụ án ly hôn ngày càng nhiều xuất phát từ nhiều nguyên nhân nhưng chủ yếu tập trung ở mâu thuẫn gia đình và đương sự ở độ tuổi trẻ hơn so với những năm trước đây.

## **II. HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC KIỂM SÁT**

### **1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự**

#### ***1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố***

Tổng thụ lý kiểm sát 49 tin báo, tố giác tội phạm (giảm 14 tin so với 06 tháng đầu năm 2022). Đã giải quyết: 28 tin. Còn tồn 21 tin báo đang trong thời hạn giải quyết theo luật định. Tỷ lệ giải quyết đạt 57,1% (giảm 4,8% so với 06 tháng đầu năm 2022).

Kiểm sát viên đề ra 49 yêu cầu kiểm tra, xác minh tin báo đối với Cơ quan điều tra Công an thành phố Đồng Hới, đạt tỷ lệ 100%, đảm bảo quá trình thu thập chứng cứ chặt chẽ, giải quyết kịp thời các tin báo. Công tác phối hợp khám nghiệm hiện trường khi tin báo xảy ra đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

Kiểm sát trực tiếp việc giải quyết tố giác tin báo tội phạm 01 lượt tại Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an thành phố Đồng Hới. Đã ban hành 01 kết luận kiến nghị<sup>[6]</sup> yêu cầu khắc phục một số tồn tại thiếu sót được Cơ quan điều tra chấp nhận và khắc phục.

<sup>[5]</sup> Các tội phạm xảy ra: Tội Tàng trữ trái phép chất ma túy 06 vụ/06 bị can, tội Mua bán trái phép chất ma túy 02 vụ/04 bị can; Tội vận chuyển trái phép chất ma túy 01 vụ/03 bị can; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 04 vụ/10 bị can.

<sup>[6]</sup> Một số hồ sơ giải quyết nguồn tin tội phạm kéo dài quá 20 ngày nhưng không có tài liệu thể hiện sự đồng ý của Thủ trưởng, Phó Thủ trưởng (trong trường hợp được Thủ trưởng ủy quyền hoặc phân công). Vi phạm khoản 1 Điều 11 Thông tư liên tịch 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC ngày 29/12/2017.

Trong kỳ Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đồng Hới đã tiến hành kiểm sát trực tiếp việc xác minh sơ bộ về nguồn tin tố giác tội phạm tại 15 Công an xã, phường trên toàn thành phố. Đã ban hành 14 kết luận và 01 kết luận kiến nghị<sup>[7]</sup> yêu cầu khắc phục một số tồn tại.

### **1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra các vụ án hình sự**

Đã thụ lý tổng số: 106 vụ/193 bị can. Đã giải quyết: 74 vụ/149 bị can. Đang điều tra: 32 vụ/44 bị can. Tỷ lệ giải quyết đạt 69,8% (tăng 1,6% so với 06 tháng đầu năm 2022).

Kiểm sát viên đề ra 106 yêu cầu điều tra thu thập chứng cứ và được Cơ quan điều tra chấp nhận (Đạt tỷ lệ 100%). Ban hành 02 yêu cầu khởi tố bị can đối với Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an thành phố Đồng Hới.

Duy trì hợp liên ngành theo quy chế của ngành. Trong 06 tháng đầu năm 2023, xác định 03 vụ án trọng điểm.

Qua công tác kiểm sát đã ban hành 01 kiến nghị<sup>[8]</sup>, được Cơ quan điều tra chấp nhận, khắc phục.

### **1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố**

Viện kiểm sát thụ lý: 72 vụ/145 bị can. Đã giải quyết: 68 vụ/134 bị can. Còn tồn: 04 vụ/11 bị can. Tỷ lệ giải quyết đạt 94,4% (tăng 6,4% so với 06 tháng đầu năm 2022).

Các vụ án Viện kiểm sát quyết định truy tố đúng thời hạn, bảo đảm truy tố bị can đúng người, đúng tội, đúng quy định của pháp luật.

### **1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự**

Tổng số vụ Tòa án thụ lý: 78 vụ/146 bị cáo. Đã xét xử: 62 vụ/107 bị cáo. Chưa xét xử: 16 vụ/39 bị cáo. Tỷ lệ giải quyết đạt: 79,5% (tăng 7,2 % so với 06 tháng đầu năm 2022).

Chất lượng thực hành quyền công tố và tranh tụng tại các phiên tòa hình sự đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp. Các vụ án Tòa án xử đúng tội danh, điều luật mà Viện kiểm sát truy tố. Không có vụ nào Tòa án xét xử khác với tội danh, khung điều luật Viện kiểm sát truy tố hoặc tuyên bị cáo không phạm tội.

Phối hợp với Tòa án xét xử lưu động 03 vụ án hình sự, 14 phiên tòa trực tuyến và 14 phiên tòa rút kinh nghiệm theo yêu cầu cải cách tư pháp nhằm nâng cao kỹ năng tranh tụng, thực hành quyền công tố cho đội ngũ Kiểm sát viên. Trong đó, lãnh đạo xét xử 06 phiên tòa.

### **1.5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam; thi hành án hình sự**

\* *Kiểm sát việc bắt, tạm giữ*: Kiểm sát chặt chẽ việc bắt, tạm giữ 75 trường hợp. Đã giải quyết: 70 trường hợp. Còn: 05 trường hợp. Việc bắt tạm giữ, gia hạn tạm giữ được Viện kiểm sát kịp thời phê chuẩn đúng pháp luật.

\* *Kiểm sát việc tạm giam*: Tổng số: 119 trường hợp. Đã giải quyết: 65 trường hợp. Hiện còn: 54 trường hợp.

<sup>[7]</sup>Việc phân loại không đúng nguồn tin tố phạm và đơn phản ánh, kiến nghị tránh nhằm lẫn gây ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của người tố giác.

<sup>[8]</sup>Cụ thể: kiến nghị về áp dụng biểu mẫu không đúng và không tiến hành các biện pháp điều tra để kết thúc điều tra làm ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết vụ án.

Kiểm sát thường kỳ hàng ngày tại Nhà tạm giữ Công an thành phố Đồng Hới theo đúng quy định của ngành.

Trực tiếp kiểm sát toàn diện việc tuân theo pháp luật trong công tác bắt, tạm giữ, tạm giam tại Nhà tạm giữ Công an thành phố Đồng Hới 02 lượt. Qua công tác kiểm sát phát hiện một số tồn tại<sup>[9]</sup>, đã ban hành 01 kết luận, 01 kết luận kiến nghị được Nhà tạm giữ chấp nhận.

\* *Kiểm sát thi hành án hình sự*: Đã thụ lý kiểm sát: 180 bị án. Chưa thi hành án: 09 bị án. Đã thi hành án: 171 bị án (Trong đó: đã chấp hành xong: 35 bị án. Chuyển đi nơi khác: 13 bị án). Còn: 123 bị án.

Tham gia 04 phiên họp rút ngắn thời gian thử thách án treo và 06 phiên họp rút ngắn, miễn thời gian thi hành án cải tạo không giam giữ tại Toà án nhân dân thành phố Đồng Hới. Việc Tòa án ra các Quyết định rút ngắn thời gian thử thách và rút ngắn thời gian thi hành án đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Đã tiến hành trực tiếp kiểm sát công tác thi hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ 06 lượt tại Ủy ban nhân dân xã, phường. Qua công tác kiểm sát phát hiện một số tồn tại<sup>[10]</sup> trong công tác quản lý, giáo dục các bị án tại địa phương. Đã ban hành 03 kết luận, 03 kết luận kiến nghị khắc phục tồn tại được các cơ quan chấp nhận, khắc phục.

## **2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính và những việc khác theo quy định của pháp luật**

### **2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình**

Đã thụ lý kiểm sát tổng số: 222 vụ việc. Tòa án đã xử lý, giải quyết: 130 vụ việc<sup>[11]</sup>. Tỷ lệ giải quyết đạt 58,6% (tăng 15% so với 06 tháng đầu năm 2022). Đang giải quyết: 92 vụ việc. Chuyển vụ án theo thẩm quyền: 05 vụ. Tạm đình chỉ: 04 vụ. Kiểm sát viên kiểm sát tại phiên tòa 20 vụ, việc dân sự.

Kiểm sát 10 quyết định trả lại đơn khởi kiện của Tòa án đảm bảo đúng quy định. Qua kiểm sát đã ban hành 08 yêu cầu xác minh, thu thập chứng cứ đối với những vụ việc thu thập chứng cứ chưa đầy đủ. Kiểm sát viên tham gia phiên tòa, phiên họp theo quy định. Phối hợp với Tòa án nhân dân thành phố Đồng Hới tổ chức 02 phiên tòa rút kinh nghiệm, nâng cao kỹ năng kiểm sát giải quyết vụ án tại phiên tòa.

Qua kiểm sát việc giải quyết các vụ án dân sự đã ban hành 01 kiến nghị<sup>[12]</sup> đối với Tòa án nhân dân thành phố Đồng Hới. Ban hành 01 yêu cầu Tòa án chuyển hồ sơ đến Viện kiểm sát nghiên cứu đề nghị Tòa án ra quyết định chuyển vụ án đến Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình để giải quyết theo thẩm quyền, 01 yêu cầu chuyển hồ sơ thông báo trả lại đơn khởi kiện. Kiểm sát chặt chẽ các bản án, quyết định giải quyết vụ án, vụ việc và gửi Viện kiểm sát cấp trên đúng thời hạn.

<sup>[9]</sup>Camera một số buồng tạm giữ, tạm giam bị hư hỏng chưa được thay thế, sửa chữa kịp thời để sử dụng trong công tác theo dõi, quản lý.

<sup>[10]</sup>Hồ sơ một số bị án chưa cập nhật đầy đủ và hoàn thiện; Bàn nhận xét thi hành án của một số hồ sơ còn thiếu mốc thời gian nhận xét quá trình chấp hành án tại địa phương kể từ ngày Tòa tuyên án đến ngày chuyển giao hồ sơ thi hành án.

<sup>[11]</sup>Trong đó: Công nhận thỏa thuận: 41 vụ việc; Đình chỉ: 35 vụ việc; Xét xử, tham gia phiên họp: 54 vụ việc.

<sup>[12]</sup>Kiến nghị về việc Chuyển hồ sơ cho Viện kiểm sát không đúng thời hạn; không tiến hành thẩm định, không ra quyết định thẩm định theo quy định của pháp luật

## **2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

Đã thụ lý kiểm sát tổng số 61 vụ. Đã giải quyết: 32 vụ<sup>[13]</sup>. Tỷ lệ giải quyết đạt 52,5% (giảm 5,6% so với 06 tháng đầu năm 2022). Đang giải quyết: 29 vụ. Chuyển vụ án theo thẩm quyền: 04 vụ. Tạm đình chỉ: 07 vụ. Kiểm sát viên tham gia kiểm sát phiên tòa 06 vụ.

Ban hành 01 Báo cáo đề nghị xem xét Kháng nghị Giám đốc thẩm đối với Quyết định công nhận thỏa thuận của đương sự số 01/2023/QĐST-KDTM ngày 17/01/2023 về tính án phí trong vụ án “Tranh chấp Hợp đồng tín dụng”. Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng đã ban hành kháng nghị Giám đốc thẩm.

Kiểm sát việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 04 trường hợp. Kiểm sát 02 trường hợp xét giảm thời hạn áp dụng biện pháp xử lý hành chính.

## **3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính**

### **3.1. Công tác thi hành án dân sự:**

- Tổng số việc phải thi hành: 725 việc/1.145.324.706.000 đồng.
- Số việc thi hành xong: 346 việc/150.489.845.000 đồng.
- Số việc chuyển kỳ sau: 379 việc/994.834.861.000 đồng

Đã kiểm sát 911 quyết định thi hành án dân sự các loại, đạt 100%. Kiểm sát việc xử lý vật chứng, giao nhận vật chứng để tiêu hủy 05 lần. Kiểm sát viên tham gia 09 phiên họp xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự tại Tòa án.

Phối hợp với Phòng 8 Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Bình kiểm sát trực tiếp tại Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đồng Hới. Đã ban hành 01 Kết luận, 01 Kiến nghị<sup>[14]</sup> đối với Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đồng Hới. Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đồng Hới đã có văn bản chấp nhận, khắc phục những tồn tại.

**3.2. Công tác thi hành án hành chính:** Trong kỳ đã kiểm sát 02 vụ việc theo dõi thi hành án hành chính. Sau khi nhận được thông báo về việc tự nguyện thi hành án của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đồng Hới, người phải thi hành án đã tự nguyện thi hành án.

## **4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

Công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo luôn được đơn vị quan tâm. Hàng tuần lãnh đạo và kiểm sát viên đều bố trí lịch tiếp công dân đến khiếu nại, tố cáo theo quy định. Số lượt tiếp công dân: Kiểm sát viên tiếp 03 lượt (Tăng 01 lượt so với 06 tháng đầu năm 2022).

Đã tiếp nhận, xử lý 36 đơn (tăng 23 đơn so với 6 tháng đầu năm 2022), cụ thể: 08 đơn khiếu nại, 14 đơn kiến nghị, phản ánh, 14 đơn tố giác tội phạm. Đã xử lý: 36 đơn.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm:**

Trong 06 tháng đầu năm 2023, mặc dù số lượng tội phạm có xu hướng gia tăng so với 06 tháng đầu năm 2022. Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đồng Hới đã

<sup>[13]</sup> Trong đó: Xét xử : 13 vụ; Đình chỉ: 06 vụ; Công nhận thỏa thuận: 13 vụ.

<sup>[14]</sup>vi phạm trong việc xác minh điều kiện thi hành án, chậm xử lý tài sản khi đương sự chưa đến nhận tiền và chưa thực hiện đúng việc ghi chép biểu mẫu thi hành án.

thường xuyên nhận được sự lãnh đạo chỉ đạo của Thành uỷ, Uỷ ban nhân dân thành phố, của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Bình. Giữa các cơ quan tiến hành tố tụng, cơ quan tư pháp và cơ quan liên quan trên địa bàn luôn có mối quan hệ phối hợp chặt chẽ. Viện kiểm sát đã thể hiện vai trò trung tâm trong công tác phối hợp liên ngành. Đội ngũ lãnh đạo, Kiểm sát viên có trình độ, năng lực chuyên môn nghiệp vụ, trách nhiệm, kinh nghiệm nghề nghiệp và có khả năng vận dụng lý luận vào thực tiễn công tác đảm bảo công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp có hiệu quả.

Trong 06 tháng đầu năm 2023 không để xảy ra vụ việc nào có oan sai, bỏ lọt tội phạm, không có vụ án nào Viện kiểm sát truy tố nhưng Toà án xét xử khác tội danh hoặc khung hình phạt. Đường lối xét xử, áp dụng pháp luật giữa các ngành cơ bản thống nhất. Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đồng Hới đã hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao. Các chỉ tiêu nổi trội là việc kiểm sát trực tiếp 25 điểm, ban hành 03 bản kiến nghị, 06 bản kết luận kiến nghị vi phạm pháp luật và 19 bản kết luận. Phối hợp với Toà án xét xử lưu động 03 vụ án, 14 phiên tòa trực tuyến và 14 phiên tòa rút kinh nghiệm hình sự, 02 phiên tòa rút kinh nghiệm dân sự. Đã kiểm sát việc xử lý vật chứng, giao nhận vật chứng để tiêu hủy 05 lần, tham gia 09 phiên họp xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự tại Tòa án. Ban hành 02 yêu cầu khởi tố bị can, 49 yêu cầu xác minh tin báo và 106 yêu cầu điều tra vụ án hình sự. Ban hành 08 yêu cầu Tòa án thu thập chứng cứ trong kiểm sát án dân sự, kinh doanh thương mại, hành chính. Các yêu cầu, kiến nghị của Viện kiểm sát đều được các cơ quan chấp nhận. Ban hành 01 báo cáo đề nghị xem xét Kháng nghị Giám đốc thẩm đối với Quyết định công nhận thỏa thuận của đương sự về án phí. Viện kiểm sát nhân dân cấp cao Đà Nẵng đã ban hành kháng nghị Giám đốc thẩm. Đơn vị đã số hóa 100% các hồ sơ hình sự và xét xử dân sự theo chỉ thị cầu ngành.

## **2. Khó khăn, vướng mắc:**

Hiện nay các quy định, hướng dẫn nghiệp vụ không tập trung và thống nhất tại nhiều văn bản pháp luật. Một số Bộ luật liên quan được ban hành từ năm 2015 đến nay chưa có văn bản hướng dẫn thi hành. Đối với các hướng dẫn liên quan đến nhóm tội phạm về ma túy, còn có nhiều quy định chưa thống nhất giữa các ngành gây khó khăn trong áp dụng để giải quyết các vụ việc.

## **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC KIỂM SÁT 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

Trong 06 tháng cuối năm 2023, Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đồng Hới tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân Tối cao và Kế hoạch công tác của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Bình. Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đồng Hới tiếp tục tập trung hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Kiểm sát chặt chẽ việc thụ lý, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm tại Cơ quan điều tra, các cơ quan được giao tiến hành một số hoạt động điều tra nhằm nâng cao tỷ lệ giải quyết tin báo.

2. Tăng cường trách nhiệm công tố, kiểm sát trong xử lý nguồn tin tội phạm, trong hoạt động điều tra. Gắn công tố với hoạt động điều tra. Đảm bảo việc bắt, tạm giữ, tạm giam, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử đúng người đúng tội, tránh oan sai, bỏ lọt tội phạm. Nâng cao kỹ năng tranh tụng và chất lượng thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử của kiểm sát viên tại phiên tòa hình sự. Phối hợp với Toà án xét

xử nhiều phiên toà lưu động, phiên toà trực tuyến, phiên toà rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp. Kiểm sát chặt chẽ các bản án và quyết định, phát hiện vi phạm và ban hành kiến nghị, kháng nghị theo luật định.

3. Nâng cao chất lượng công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án dân sự - kinh doanh thương mại, hành chính. Chú trọng kiểm sát các vụ án tạm đình chỉ, tránh tình trạng các vụ án dân sự - kinh doanh thương mại tạm đình chỉ kéo dài. Tăng cường thực hiện quyền yêu cầu trong các giai đoạn tố tụng dân sự và tố tụng hành chính. Phát hiện các dạng vi phạm để ban hành kháng nghị, kiến nghị đối với các cơ quan, tổ chức có liên quan.

4. Tăng cường công tác kiểm sát việc cưỡng chế thi hành án dân sự. Kiểm sát việc thu, chi, quản lý tiền trong thi hành án dân sự. Chú trọng kiểm sát chặt chẽ các việc thi hành án kéo dài. Tăng cường phát hiện vi phạm để ban hành kiến nghị, kháng nghị.

5. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và thúc đẩy chuyển đổi số nhằm góp phần nâng cao năng lực quản lý, chỉ đạo điều hành và phục vụ công tác chuyên môn nghiệp vụ. Thực hiện việc số hoá hồ sơ lưu trữ hình sự, hồ sơ dân sự có Kiểm sát viên tham gia phiên toà 100%.

6. Chú trọng công tác giáo dục, rèn luyện nâng cao phẩm chất chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, đạo đức của người cán bộ kiểm sát. Nâng cao hiệu quả công tác kiểm sát, đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

Trên đây là kết quả công tác kiểm sát 06 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm công tác kiểm sát 06 tháng cuối năm 2023. Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đồng Hới báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố Đồng Hới./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND TP Đồng Hới;
- Đại biểu HĐND TP Đồng Hới;
- VKSND tỉnh QB;
- Lãnh đạo VKSNDTP;
- Lưu VPTH.



**VIỆN TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Lệ Hà**

ANG HỚI 7.1.